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ÚVOD

Obnova demokracie ve veřejné správě, je jedním z nejdůležitějších milníků dějin

veřejné správy. Neboť dějiny veřejné správy na Českém území říkají, že demokratická

správa nebyla vždy pravidlem. Cesta za demokracií byla velmi těžká. Odehrálo se

v dobách minulých několik skutečností, které byly klíčové pro obnovu demokracie. Pád

komunistického režimu díky sametové revoluci a následné reformy se dají považovat za

nelehké období. Správně fungující veřejná správa je důležitým faktorem pro fungování

státu. Česká republika si za svojí existenci prošla několika procesními transformacemi.

V podobě v jaké jí teď známe je od roku 1993, kdy se Česká republika stala dle zákonu

1/1993 Sb., Ústavy České republiky „Svrchovaným, jednotným a demokratickým právním

státem založeným na úctě a právům k svobodám člověka a občana“.1

Téma s názvem „Obnova demokratické veřejné správy po roce 1989, její

transformace a reforma v období 1990-2002“ jsem si vybrala, neboť je tato

problematika spojena s mým dosavadním studiem a velmi mě zajímá. Cílem mé diplomové

práce bude se pokusit toto téma srozumitelně vyobrazit a zmínit nejdůležitější události ve

světle veřejné správy.

Má práce bude rozdělena do šesti kapitol. V první částí své práce bych se chtěla

věnovat pojmu veřejná správa a dalších podpojmů sní spojené. Nastínění její systemizace,

která bude lepší pro pochopení celého kontextu práce. V druhé části mé práce se budu

zabývat historickou vazbou veřejné správy, která předcházela sametové revoluci

a reformám České veřejné správy. Ve třetí části se budu zabývat definicí demokratizace,

která je zásadní po roce 1989. Ve čtvrté části bych chtěla zmínit pojem transformace, který

se prohlubuje do páté části, kde budu hovořit o reformách. Reformy byly nedílnou součástí

procesu demokratizace. Šesté části se zabývat reformami a změnami od roku 1989 až 2002.

1 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejná správa jde podle pozitivně právní definice obtížně určit. Správa má

spoustu různých definic, často se zaměňuje s pojmem managament v soukromém sektoru

či organizaci a plnění veřejných úkolů. Aplikace zásad managamentu značně přispívá

k prospěšné moderní veřejné správě. Pojem správa má ve svém širším slova smyslu nejen

teoretický, ale také praktický význam pro bližší specifikaci jejíž nositelů. V dobách

minulých nebyl pojem veřejná správa v žádné legislativně a byl ryze nahrazen pojmem

státní správa. Náš stát v době socialistické dával najevo, že orgány státní správy mohou

spravovat veřejný zájem čili státní blaho. Dnešní právní demokratický stát nevykonává

veřejnou správu sám, ale deleguje taxativně vymezené pravomoce na vybrané nositele.2

Správa jako taková, se ubírá do dvou diametrálně odlišných směrů. Správa

veřejná představuje zájem o věci veřejné a je především vrchnostenského původu. Opakem

je správa soukromá, která není tak právně podložena a zajímá se o soukromý zájem, do

kterého spadá, například: hospodářská sféra a managament.3

Veřejná správa je management moci výkonné. Je to správa především ve

veřejném zájmu. Definuje se zejména negativně, čili co do veřejné správy nepatří, tam

není. Veřejná správa a její orgány potřebují ke své činnosti pravomoce, které jsou taxativně

vymezeny zákonem. Působností orgánů veřejné správy se určuje, do jaké míry může

veřejná správa používat svou pravomoc a v jakých činnostech. Působnost se dále dělí na

místní, věcnou a časovou. Věcná působnost určuje konkrétní činnost, příkladem je

působnost ve věcech školství. Místní působnost se určuje z hlediska místa, příkladem je

jaký orgán může používat na daném území svou pravomoc.4

2 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H. Beck).

ISBN 978-80-7400-624-1
3 Tamtéž
4Úvod do problematiky veřejné správy: Veřejná správa: Testovací serer CDV [online] Dostupné z

https://turbo.cdv.tul.cz/mod/book/view.php?id=5959

https://turbo.cdv.tul.cz/mod/book/view.php?id=5959
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1.1 Organizace veřejné správy

Veřejná správa lze chápat ze dvou pohledů. Jedna část veřejné správy je část

materiální, čili funkční. Materiální povaha správy určuje především její obsah a její náplň.

Jedná se zejména o souhrn všech právních činností, které jsou pro výkon veřejné moci ve

veřejné správě nezbytné. Druhá polovina veřejné správy, čili formální správy, má spíše

organizační charakter. Pro organizační sekci veřejné správy jsou důležité jejich

vykonavatele a subjekty, které vykonávají veřejnou moc. V tomto smyslu lze chápat

veřejnou správu jako organizační strukturu. Z hlediska práva lze organizační strukturu

seřadit podle subjektů, vykonavatelů a následně institucionálně rozdělit a posléze přiřadit

pravomoc a působnost dle zákona. Organizace naší veřejné správy je takzvaný zajetý

systém, který lze pozměnit v případě potřeb dnešní společnosti.5

1.1.1 Ústavní rámec veřejné správy

Veřejná správa má svůj ústavní pořádek. Ústavní pořádek veřejné správy je složen

s ústavních zákonů České republiky. Organizace veřejné správy potřebuje svůj řád, aby

podle řádu mohla fungovat či vykonávat určité činnosti.6

Ústava České republiky zakotvuje důležité ustavení v problematice Veřejné

správy. V hlavě první a její odstavec dva, ustanovuje k činnosti veřejné správy to, že lidé

jsou zdrojem úplné státní moci. Lidé v naší zemi vykonávají státní moc prostřednictvím

orgánů, které se řadí na výkonné, zákonodárné a soudní. Veřejná moc se může uplatnit

pouze tam, kde to stanovuje zákon. Článek osm Ústavy garantuje právo na samosprávu.7

Hlava třetí, která zakotvuje moc výkonnou ve smyslu institucionálním. Článek 79

hovoří o tom, že „ zřizování ministerstev a jiných správních úřadů a stanovení jejich

působnosti je možné jen zákonem.“8

5 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 2., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-263-9 s11-13..
6 BANDŽAK, Josef. Správní právo - obecná část. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2011. ISBN 978-80-

7452-021-1.s.51-52
7 Tamtéž
8 BANDŽAK, Josef. Správní právo - obecná část. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2011. ISBN 978-80-

7452-021-1.s.51-52
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Tento článek ve svém druhém odstavci říká že, právní rámec zaměstnanců

ministerstev a dalších správních úřadů lze upravit jen zákonem. Odstavec třetí tohoto

článku upravuje novotvorbu ministerstev a jiných správních úřadů či orgánů samosprávy.9

Hlava sedmá upravuje územní samosprávu ve smyslu institucionálním. Článek 99

hovoří o tom, že Česká republika se dělí na kraje a obce. Článek 100 garantuje samosprávu

územně samosprávným celkům. Článek 101 ústavy říká, že zastupitelstva obcí a krajů

spravují místní samosprávy. Územně samosprávné celky jsou mimo jiné i veřejnoprávní

korporace, mají vlastní majetek a hospodaří samy. Stát může do jejich činností zasahovat

jen tehdy, když je to v rozporu s platnou právní legislativou či by jejich jednání ohrožovalo

veřejný zájem. Článek 104 této hlavy upravuje působnost a novotvorbu zastupitelstev

územně samosprávných celků. Článek 105 hovoří o přenesené působnosti, čili o výkonu

státní správy v přenesené působnosti. Zákon stanoví, do jaké míry bude využívaná.10

Listina základních práv a svobod je další nedílnou součástí Ústavního pořádku

veřejné správy. Článek 4 odstave 1 listiny říka „ ukládání povinností toliko v mezích

(podle) zákona a jen při zachování základních práv a svobod. Článek 36 „ právo na

soudní a jinou ochranu, právo obrátit se na soud, aby přezkoumal zákonnost rozhodnutí

VS, nestanoví-li zákon jinak: právo na náhradu škody, způsobenou nezákonným

rozhodnutím soudu, jiného státního orgánu či orgánu VS nebo neoprávněným úředním

postupem.“11


[…]


začaly se mnohem více řešit reformy v rovině uspořádání. Centrální moc byla toho názoru,

že když se zřídí samospráva na vyšším uzemním stupni, bude to pro ně konkurence. Vyšší

samospráva chyběla v systému veřejné správy, zejména k uplatnění principu decentralizace

a možnému přijetí do Evropské unie. V roce 1996 až 1997 se zase diskutovalo o možnosti

přijetí vyšší samosprávy. Výsledkem diskuze byl zákon o vyšších samosprávných celcích.

Druhá fáze reformy postupovala díky přijetí tohoto zákona kupředu. Druhá fáze reformy

probíhala mezi lety 1998 až 1999.161

Druhá fáze reformy navazovala právě na krajské zřízení, díky nově přijatému ústavnímu

zákonu. Druhá fáze reformy se může pyšnit přijetím řady zákonů v roce 2000. Nově přijatá

legislativa umožnila první volby do zastupitelstev krajů. V nově vzniklém krajském zřízení

lze vidět decentralizační a dekoncentrační princip veřejné moci. Kraje uplatňovaly princip

decentralizace především v regionálních otázkách a v problematice školství. Princip

subsidiarity byl také uplatněn, neboť bylo možné řešit meziregionální otázky na sférách

samosprávné tendence či sféře státní správy na příslušné úrovni.162

158 MATES. Pavel. Reforma veřejné správy: sborník příspěvků. Praha: ASPI, 10/2007n. l. ISBN 978-80-7357-300-3.s.18-

22
159 MATES,Pavel. Reforma veřejné správy: sborník příspěvků. Praha: ASPI, 10/2007n. l. ISBN 978-80-7357-300-3.s.18-

22
160 Tamtéž
161 Tamtéž
162 Tamtéž

58

Za významný problém se v této době považovalo finanční zaostávání. Decentralizace kraje

pokulhávala za decentralizací právní. „ Podíl krajů na rozpočtovém určení výnosu daní do

roku 2005 nedovoloval řešit otázky územního rozvoje v potřebné míře z vlastních

prostředků krajů.“ Kraji tedy nebyl využit právní prostor decentralizace. Kraje ztratily

odpovědnost ve věci územních obvodů.163

Decentralizace byla na vrcholu, a proto se začalo řešit, jaký úkol mají okresní úřady ve

sféře veřejné správy. Fungování okresních úřadů bylo značně ohroženo. Okresní úřady

fungovaly na bázi spojeného modelu správy a podle uspořádání z roku 1960. Toto období

bylo značně kritizováno. Okresní úřady se tedy po mnoha diskuzích zrušily k poslednímu

prosinci v roce 2002. Od ledna dalšího roku jejich kompetence přešla na obce třetího typu

či na kraje. Z těchto situací lze říci, že druhá část reformy měla spíše dekoncentrační

charakter.164

Na závěr reforem lze podotknout, že všechny části reforem prohloubily dekoncentraci,

decentralizaci a v neposlední řadě princip subsidiarity. K dalšímu vývoji by bylo nutné

zhodnotit stav státu a prohloubit jeho kompetence do územních samospráv. 165
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ZÁVĚR

Demokratizaci a následné transformační procesy či reformy lze považovat za pozitivní

dopad ve prospěch veřejné správy. Veřejná správa od pádu režimu udělala kus práce.

Občanské fórum, v čele s Václavem Havlem, tvrdě prosadilo demokracii a tím jsme se stali

osvobozenou zemí. V roce 1992 bylo schváleno osamostatnění České republiky. Náš stát

začal intenzivně pracovat na kvalitním systému veřejné správy. Systém veřejné správy

postupem času dostal novou legislativu. Legislativa se týkala zejména krajského

a obecního zřízení.

Mým názorem je, že ve veřejné správě v dnešní době jsou jisté mezery. Za období od

roku 1989 až rok 2002 potažmo roku 2003 udělala veřejná správa hodně důležitých kroků,

tím správným směrem, které hrají významnou roli ve vývoji státu. Já považuji za důležité

reformní kroky zrušení okresních úřadů a nové krajské a obecní zřízení. Těmito kroky jsme

se jako země posunuly na Evropskou úroveň. Domnívám se, že současná veřejná správa je

málo motivována a její zaměstnanci nepracují dostatečně pro výkon správy ve veřejném

zájmu. A myslím si, že díky tomu reformy veřejné správy čili modernizace nepokračují

v takové míře, neboť zde chybí primární hnací síla.

Cílem mé diplomové práce bylo vyobrazit téma „Obnova demokratické veřejné

správy po roce 1989, její transformace a reforma v období 1990-2002“. Tento cíl se mi

značné míře povedl.
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RESUME

Democratization and subsequent transformation processes or reforms can be considered a

positive impact in favor of public administration. Public administration has done a lot of

work since the fall of the goverment. The Civic Forum, a political movement that fought

against the communist regime in order to enforce the democratic governance of the state,

led by Václav Havel, pushed hard for democracy and thus became a liberated country. In

1992, the independence of the Czech Republic was approved. Our state began to work

intensively on a new quality system of public administration. In the course of time, the

public administrativ system received new legislation. This new legislation concerned

mainly regional legislativ and municipal establishment.

My opinion is that there are certain gaps in public administration today. Between 1989 and

2002, and therefore in 2003, the public administration took many important steps, in the

right direction, which play an important role in the development of the state. I consider the

abolition of municipal offices and the new regional and municipal establishment to be

important reform steps. With all these steps, we, as a country, have moved to the European

level. I believe that the current public administration is poorly motivated and its employees

do not work enough to perform the administration in the public interest. And I think that,

as a result, public administrativ reforms, or modernization, are not proceeding to such an

extent, because there is a lack of primary driving force.

The aim of my diploma thesis was to depict the topic „Restoration of democratic public

administration after 1989, its transformation and reform in the period 1990-2002“ I thing I

have succeeded in this goal to a large extent.
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