>

z>

## Oponentský posudek na diplomovou práci

Autor: Nikola Hošková

Název : Obnova demokratické veřejné správy po roce 1989, její transformace a reforma v období 1990-200

Vedoucí: doc. PhDr. Lukáš Valeš, PhD.

### Téma a cíl:

Téma práce je nepochybně nosné a stále aktuální, avšak je zvoleno velmi široce, což se pak projevuje v nerovnoměrné hloubce analýzy a v menší pozornosti věnované přesnosti rozboru.

### Obsahové zpracování:

Základní směr analýzy odpovídá reálnému vývoji problematiky, práce však obsahuje téměř v celém průběhu řadu nepřesností a dílčích nepochopení, které snižují její hodnotu. =Za všechny případy uvádím, že "Ústavodárné národní shromáždění mělo v roce 1946 volby. Těchto voleb se zúčastnily všechny politické strany až na stranu komunistickou".

### Formální stránka:

Práce odkazuje na použitou literaturu, některé části jsou však příliš závislé na jednom zdroji. Při citování sborníků je uveden pouze pořadatel sborníku, nikoliv už autor tvrzení. Někde autorka zaměňuje pořadatele kolektivního sborníku s autory nebo z nich dokonce činí jediné autory (Marek, Pánková).

Jazyková korektura je provedena zcela nedbale.

### Závěry:

Se závěry autorky, které se týkají v zásadě vhodně provedené reformy v letech 1998-2003 i dnešní pasivity v reformních krocích podmíněné nedostatkem politické objednávky, je nutno souhlasit. Také zde jsou však některá tvrzení, např. v souvislosti s výběrem a funkcí ORP, nepřesná.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

### Otázky:

1. Jak bylo postupně určeno složení národních výborů v letech 1945-48?
2. V čem přinesl změnu současný zákon o územně správním členění státu?

21.5.2021 JUDr. Miloš Matula, CSc.